[bookmark: _GoBack]СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 мая 2022 г. № 108
 с. Каширское

О внесении изменений и дополнений в решение
Совета народных депутатов Каширского
муниципального района от 21.12.2012 № 201
«Об утверждении Положения о порядке
 организации и проведения публичных
слушаний или общественных обсуждений
в Каширском муниципальном районе
Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом № 58-ФЗ от 14.03.2022 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 28 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каширского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Каширского муниципального района

Р Е Ш И Л:

 1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в Каширском муниципальном районе Воронежской области, утвержденное решением Совета народных депутатов Каширского муниципального района от 21.12.2012 № 201 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в Каширском муниципальном районе Воронежской области» (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 3 Положения изложить в следующей редакции: «Статья 3. Цели проведения слушаний. Публичные слушания проводятся в целях: обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Каширского муниципального района; выявления мнения жителей Каширского муниципального района и учета указанного мнения органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления Каширского муниципального района при принятии соответствующего решения.
Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в целях:
- соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности;
- обеспечения прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства».
1.2. Статью 4 Положения дополнить частью 4 следующего содержания: «4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.
1.3. В статье 8 Положения:
1.3.1. В части 1 после слов: «в средствах массовой информации Каширского муниципального района Воронежской области», дополнить словами: «или в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области»;
1.3.2. В части 1.1. после слов: «в средствах массовой информации Каширского муниципального района Воронежской области», дополнить словами: «или в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области»;
1.3.3. Части 1 и 1.1 дополнить предложением следующего содержания: «Также проекты правовых актов и необходимые документы по вопросам, выносимым на публичные слушания подлежат размещению на официальных сайтах органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если органы местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области не имеют возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления". Для размещения материалов и информации по проекту муниципального правового акта, вынесенного на обсуждение, обеспечения возможности представления жителями Каширского муниципального района Воронежской области своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации».
1.4. Часть 6 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции: «6. Рабочая группа не позднее 10 дней до назначенной даты проведения публичных слушаний обеспечивает публикацию информационного сообщения о проведении публичных слушаний в средствах массовой информации Каширского муниципального района Воронежской области или в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской област, а также размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если органы местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области не имеют возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", с указанием даты, времени и места проведения публичных слушаний, инициатора проведения публичных слушаний, темы и перечня вопросов, выносимых на публичные слушания».
 1.5. Положение дополнить статьей 9.1. следующего содержания: «Статья 9.1. Подача и рассмотрение предложений, замечаний и дополнений граждан по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта
 1. Предложения, замечания и дополнения граждан по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта принимаются в письменной и устной форме председателем специальной комиссии по учету предложений, замечаний и дополнений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта (далее - специальная комиссия), а в его отсутствие – секретарем специальной комиссии.
 2. Предложения, замечания и дополнения граждан по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта должны содержать сформулированный текст предложения, замечания или дополнения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, полные фамилию, имя, отчество и адрес места жительства инициатора внесений предложения, замечания, дополнения.
3. Все предложения, замечания и дополнения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта регистрируются в журнале учета предложений, замечаний или дополнений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в котором фиксируется:
1. порядковый номер предложения, замечания или дополнения;
1. дата поступления в специальную комиссию предложения, замечания или дополнения;
1.  полные фамилия, имя, отчество и адрес места жительства инициатора внесений предложения, замечания, дополнения;
1. номер главы, статьи, части статьи вынесенного на обсуждение проекта муниципального правового акта, в которые инициатор предлагает внести предложение, замечание или дополнение;
1. полный текст предложения, замечания или дополнения вынесенного на обсуждение проекта муниципального правового акта;
1. фамилия, имя, отчество члена специальной комиссии, принявшего предложение, замечание или дополнение в вынесенный на обсуждение проект муниципального правового акта.
1. Гражданину, вносящему предложение, замечание или дополнение по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта специальной комиссией выдается письменное подтверждение получения текста предложения, замечания или дополнения, подписанное председателем специальной комиссии либо ее членом.
 В случае направления гражданином предложения, замечания или дополнения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта в форме электронного документа с использованием электронной почты, официальных сайтов органов местного самоуправления Каширского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" адресату сообщается о получении специальной комиссией текста предложения, замечания или дополнения письменно на указанный гражданином адрес электронной почты и (или) почтовый адрес .
 В случае направления гражданином предложения, замечания или дополнения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта по почте, адресату сообщается о получении специальной комиссией текста предложения, замечания или дополнения письменно почтовым отправлением.
 В случае внесения предложения, замечания или дополнения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта по проекту решения Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области по телефону, председатель специальной комиссии либо ее член подтверждает получение текста предложения, замечания или дополнения и сообщает адресату регистрационный номер, присвоенный его сообщению, свои фамилию, имя отчество.
1. Предложения и замечания участников публичных слушаний, общественных обсуждений подлежат обязательному рассмотрению специальной комиссией, в том числе с привлечением экспертов, обладающих специальными познаниями в соответствующей сфере правоотношений.
1. Предложения и замечания не рассматриваются в случае выявления факта представления участником публичных слушаний, общественных обсуждений недостоверных сведений.
1.  Основанием для отклонения внесенных предложений и рекомендаций по вопросам, предусмотренным статьей 4 настоящего Положения, является их несоответствие Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству и законодательству Воронежской области, Уставу Каширского муниципального района.
1. Основанием для отклонения предложений по проекту нормативного правового акта является также выявившееся неоднозначное толкование положений проекта муниципального правового акта, противоречия или несогласованности с иными положениями данного проекта, несоответствие отдельных положений проекта нормативного правового акта, правовому акту, имеющему большую юридическую силу».
 1.6. В части 2 статьи 11 Положения после слов: «в средствах массовой информации Каширского муниципального района Воронежской области», дополнить словами: «или в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области».
 1.7. Положение дополнить главой 4.1. следующего содержания:
 «4.1. Особенности осуществления градостроительной деятельности в 2022 году:
 В 2022 году при осуществлении градостроительной деятельности устанавливаются следующие особенности:
1) срок согласования проекта генерального плана поселения, проекта генерального плана городского округа, проекта документа о внесении изменений в соответствующий генеральный план с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в границах которого находится поселение или городской округ, органами местного самоуправления муниципального района, в границах которого находится поселение (в случае подготовки проекта генерального плана поселения), не может превышать один месяц со дня поступления в указанные органы уведомления об обеспечении доступа к проекту генерального плана, проекту документа о внесении изменений в генеральный план и материалам по их обоснованию в информационной системе территориального планирования. Уполномоченный орган местного самоуправления обязан обеспечить доступ к проектам генеральных планов поселений, проектам генеральных планов городских округов и материалам по их обоснованию в информационной системе территориального планирования с использованием официального сайта уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", определенного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением порядка ведения информационной системы территориального планирования, не менее чем за один месяц до их утверждения;
2) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, с момента оповещения жителей муниципального образования о проведении таких общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может превышать один месяц. При этом нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации наряду со случаями, предусмотренными законодательством о градостроительной деятельности, могут быть установлены случаи утверждения указанных проектов, внесения изменений в указанные проекты без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний;
3) подготовка проектов изменений в генеральный план поселения, генеральный план городского округа, изменений в правила землепользования и застройки может осуществляться одновременно с разработкой документации по планировке территории. В этом случае проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по всем таким проектам осуществляется одновременно;
4) по проектам генеральных планов поселений, генеральных планов городских округов, подготовленным применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав поселения, городского округа, к территории за границами населенных пунктов, и по проектам документов о внесении изменений в утвержденные генеральные планы, подготовленным применительно к отдельным населенным пунктам, к территории за границами населенных пунктов, общественные обсуждения или публичные слушания проводятся только:
а) в населенном пункте, в отношении которого подготовлен проект генерального плана или проект документа о внесении изменений в генеральный план;
б) в ближайшем населенном пункте с участием правообладателей земельных участков, имеющих общую границу с таким населенным пунктом, и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства;
5) в случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки общественные обсуждения или публичные слушания по проектам документов о внесении изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах населенного пункта, в отношении которого подготовлены такие изменения, а в случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в отношении территории за границами населенных пунктов - в границах ближайшего населенного пункта с участием правообладателей земельных участков, имеющих общую границу с таким населенным пунктом, и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства;
6) Правительством Российской Федерации устанавливаются случаи и порядок выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей градостроительных планов земельных участков».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области С.И. Воронова и администрацию Каширского муниципального района Воронежской области.

	Глава Каширского муниципального района
	 А.П. Воронов